- *cum metu incipio dicere.* (Cic.) = inizio a parlare con timore.
- *Quid, cum fictas fabulas, e quibus utilitas nulla elici potest, cum voluptate legimus?* (Cic.) = e perché, non leggiamo con piacere i racconti fantastici, dai quali nessun utile si può trarre?
- *ad decus et ad libertatem nati sumus: aut haec teneamus aut cum dignitate moriamur.* (Cic.) = noi siamo nati per l'onore e la libertà: o conserviamo queste cose oppure che si sappia morire con dignità.
- *praestat cum dignitate cadere quam cum ignominia servire.* (Cic.) = è meglio soccombere con dignità anziché servire con disonore.
- *at habet magnum dolorem, unde cum honore decesseris, eodem cum ignominia reverti.* (Cic.) = ma comporta un gran dolore (ma è ben penoso) dover ritornare con vergogna nello stesso luogo da dove ci si è allontanati con onore.
- *Metellus saucios cum cura reficit.* (Sall.) = Metello rinfanca (ristora, rianima) i feriti con sollecitudine.
- *quod in illo non fuit, cum audacia perfidiaque vixerunt.* (Cic.) = vissero con audacia (in modo sfrontato) e con perfidia, quello che in lui non ci fu mai.
- *quis autem, vir modo et erectus ad honesta, non est laboris adpetens iusti et ad officia cum periculo promptus?* (Sen.) = chi poi, purché sia uomo ed elevato al bene morale, non è desideroso di una giusta fatica e pronto ai doveri anche con rischio?
- *postposito cibo, inoptabilis officinae disciplinam cum delectatione quadam arbitrabar.* (Aplul.) = messo in second'ordine il cibo, esaminavo con un certo interesse l'assetto (l'organizzazione) di quello sgradito luogo di lavoro.
- *et hoc quod dixi diligenter et fideliter observetur, cum dilectione hominum et odio vitiorum.* (August.) = e ciò che ho detto sia scrupolosamente e fedelmente osservato, con amore dell'umanità ed odio dei vizi.
- *coorti cum clamore equites prope inconditam Thurinorum turbam in fugam averterunt.* (Liv.) = i cavalieri, balzati da presso con alte grida, volsero in fuga la massa disordinata dei Turini (dei cittadini di Turii).
- *Romani conferti subeunt et cum clamore impetu facto primum expulere loco hostes, deinde avertere.* (Liv.) = i Romani avanzarono serrati, e lanciatisi all'assalto con alte grida, prima scacciarono i nemici dalle loro posizioni, poi li respinsero.
- *Decius ceteris omnibus tesseram dari iubet, armati cum silentio ad se convenirent.* (Liv.) = Decio comanda di passare parola a tutti gli altri che si radunassero presso di lui armati e in silenzio.
- *inde cum silentio in forum ducti Hannibali sese coniunxerunt.* (Liv.) = di qui, condotti in silenzio nel foro, si ricongiunsero ad Annibale.

3.– il sostantivo *silentio* va anche senza *cum* (cfr d): “*Ipse post paulo silentio egressus cum tribus legionibus eum locum petit quo naves appelli iusserat*” (Caes.) = “poco dopo lui stesso lascia in silenzio il campo con tre legioni in direzione del luogo dove le imbarcazioni avevano l'ordine di prendere terra”; “*prima confecta vigilia*”

*quattuor milia passuum secundo flumine **silentio** progredi ibique se expectari iubet*” (Caes.) = “ordina di discendere in silenzio il fiume per quattro miglia dopo la prima vigilia (dopo le nove di sera), e di aspettarlo lì”.

Quando il sostantivo non è accompagnato da aggettivo o pronome, può anche essere sostituito dall'avverbio corrispondente, dando luogo al complemento avverbiale di modo (*cum ardore* = *ardenter*; *cum prudentia* = *prudenter*; *cum diligentia* = *diligenter*; *cum acritate* = *acriter*; *cum fortitudine* = *fortiter*, *cum fidelitate* = *fideliter*, ecc.).

- *cum ardore pugnatum est.* = si combatté con ardore.
- *ardentĕr pugnatum est.* = si combatté ardentemente.
- *cum acritate pugnabimus.* = combatteremo con vigore.
- *acriter pugnatum est.* = si combatté aspramente.
- *hoc qui mihi dixisti, cum diligentia feci.* = ho fatto con diligenza ciò che mi dicesti.
- *tuo imperio diligenter exsecutus sum.* = ho eseguito diligentemente il tuo comando.
- *hoc quod agendumst (agendum est) cum diligentia (diligenter) exequemur.* = eseguiremo con diligenza (diligentemente) ciò che si deve fare (ciò che è da farsi).
- *impetum hostium cum fortitudine sustinere.* = sostenere con coraggio l'assalto dei nemici.
- *fortiter impetum hostium sustinere.* = sostenere intrepidamente l'assalto dei nemici.
- *sed hoc feci leviter, scio.* (Apul.) = ma ho agito con troppa leggerezza, lo so.
- *sub vesperum consilio convocato cohortatus ut ea quae imperasset diligenter industrieque (avv.) administrarent.* (Caes.) = verso sera, convocato il consiglio di guerra, esorta ad eseguire i suoi comandi con scrupolo e solerzia.
- *et hoc quod dixi diligenter et fideliter observetur, cum dilectione hominum et odio vitiorum.* (August.) = e ciò che ho detto sia scrupolosamente e fedelmente osservato, con amore dell'umanità ed odio dei vizi.
- *Alamannus regalis, Rando nomine, Mogontiacum praesidiis vacuam cum expeditis ad latrocinandum latenter irrepsit.* (Amm.) = un principe alamanno, di nome Randone, con soldati preparati al saccheggio, s'introdusse nascostamente a Mogontiacum (Magonza) rimasta priva di guarnigioni.
- *respondit ei vehementer Pompeius.* (Cic.) = Pompeo gli rispose energicamente.